
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809 29Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2015

GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA

Gerente do Centro Popular 
de Cultura GEP-DAS-011.3

ELICÉIA MARIA CALADO 
BASTOS

Coordenador de Promoção 
Editorial GEP-DAS-011.4

MARIA BEATRIZ COUTINHO 
VICENTE

Coordenador de Iniciação 
Artística GEP-DAS-011.4

DILMA DO SOCORRO 
ALMEIDA TEIXEIRA

Coordenador de Artes 
Plásticas e Audiovisuais GEP-DAS-011.4

ELAINE FERREIRA DE 
OLIVEIRA

Coordenador de Artes 
Literárias e de Expressão de 

Identidade
GEP-DAS-011.4

ALESSANDRA EVANGELISTA 
TAVARES

Coordenador Orçamentário e 
Financeiro GEP-DAS-011.4

LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA

Coordenador de Material e 
Patrimônio GEP-DAS-011.4

DULCECLEIDE DIAS DOS 
SANTOS BARROS Assessor GEP-DAS-012.2

ESTER DE SOUZA Assessor GEP-DAS-012.2
ÂNGELA MONTEIRO 

MEDEIROS Assessor GEP-DAS-012.2

ROSALINA FERREIRA 
RIBEIRO Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 788645

PORTARIA COL. Nº 16,  DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - NOMEAR, a contar de 12/01/2015, os abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

ANA CLÁUDIA PINHEIRO 
GONSAGA

Coordenador do Teatro 
“Margarida Schiwazzappa” GEP-DAS-011.4

SUZANA TOTA DA SILVA Coordenador de 
Processamento Técnico GEP-DAS-011.4

RUTH SELMA VASCONCELLOS 
DOS SANTOS

Coordenador da Biblioteca 
Pública “Arthur Vianna” GEP-DAS-011.4

GUILHERME RELVAS 
D’OLIVEIRA

Gerente Executivo do 
Sistema Estadual de 

Bibliotecas
GEP-DAS-011.3

ROSA DE FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA

Coordenador de Apoio 
Operacional GEP-DAS-011.4

SHIRLEY MAIA PEDROSA Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 788647

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 10 DE 14.01.15
Nome: Josefa Magalhães Fernandes
Onde se Lê:

PORTARIA Nº 10 DE 14 JANEIRO DE 2014
Josefa Margalhães Fernandes
Leia-se:

PORTARIA Nº 10 DE 14 JANEIRO DE 2015
Josefa Magalhães Fernandes

Protocolo 788463

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2014
QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - 
IAP E A COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA
Pelo presente instrumento de CONVÊNIO, de um lado o 
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP, Fundação de direito público 
integrante da Administração Indireta do Governo do Estado 

do Pará, estabelecido na Praça Justo Chermont, nº 236, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66035-140 nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
03.319.513/0001-58, aqui representado por seu Presidente Sr. FÁBIO 
JORGE CARVALHO DE SOUZA brasileiro, casado, administrador, 
portador do RG nº 345.803-CPP/AP e do CPF/MF nº 399.303.192-04, 
residente e domiciliado nesta cidade, ao fi m assinado, na qualidade 
de PRIMEIRO CONVENENTE e a COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER, 
associação privada, inscrita no CNPJ/MF Nº 04.984.869/0001-79, 
com sede na Rua João Balbi, nº 618 - Sala 01 - Bairro: Nazaré, CEP: 
66055-280 nesta cidade, neste ato representada, por sua Presidente 
Sra. ANA UNGER, brasileira, divorciada, arquiteta, portadora 
da Carteira de Identidade nº 13399570 - SSP/PA e CPF/MF nº 
268.986.672-20, residente e domiciliada na Travessa Padre Eutíquio, 
nº 2264, apto. 1902, Bairro: Batista Campos - CEP: 66025-230, nesta 
cidade, doravante denominada SEGUNDA CONVENENTE, resolvem 
fi rmar o presente Convênio que se rege pelas normas e legislações 
pertinentes, em especial o disposto no art. 116, da Lei nº 8.666/93 
e demais legislações aplicáveis, observadas as seguintes cláusulas e 
condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Convênio 001/2014, previsto na Cláusula Nona, a 
partir de 31.12.2014 até 30.03.2015.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Convênio nº 001/2014 não modifi cadas 
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em vigor.
E por estarem, assim, justas acertadas, as partes fi rmam 
presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
na presença das testemunhas que também o subscrevem, para 
que surta, desde logo, os efeitos nele contidos.
Belém, 30 de dezembro de 2014.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
PRESIDENTE DO IAP

Protocolo 788684

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“A Galeria Theodoro Braga torna público o resultado da 
Comissão de Seleção do Edital 001/2014 - ocupação de 
pautas 2015. Foram aprovados os seguintes projetos:
“Entre o Rumor  e o Silêncio”
Proponente: Marcílio Benedicto Caldas Costa
Período: 03 a 31/08/2015
“Reminiscências Ria Nzinga - Poéticas Visuais da Resistência Negra”
Proponente: Instituto Nangetu
Período: 04 a 29/05/2015
“OBS CENAS: realidades transpostas”
Proponente: Danilo Luan Sampaio Leão
Período: 01 a 30/09/2015
Os proponentes com projetos aprovados devem comparecer a 
Galeria Theodoro Braga até o dia 30/01/2015 para assinatura dos 
contratos. Os projetos não selecionados deverão ser retirados na 
Galeria Theodoro Braga até o dia 06/02/2015.

Protocolo 788584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 010/2015 DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ANA PAULA BEZERRA DA SILVA, para exercer o 
cargo em Comissão de ASSISTENTE II , lotada na Coordenadoria 
de Produção da TV, a contar de 02 de Janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 788691

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
PORTARIA Nº 45/15 DE 12 DE JANEIRO DE 2015

COLOCAR à disposição da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, o servidor JOSE MIGUEL ALVES JUNIOR, Id. 
funcional n° 5636108-5, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no Departamento de Saúde Integrada, a contar de 
01.01.2015, com ônus para a SESPA.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 788560

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº/ EXERCÍCIO: 003/ 2015
VALOR TOTAL: R$ -129.916,80 (Cento e vinte e nove mil, 
novecentos e dezesseis reais e oitenta centavos)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa pública para prestação de 
serviços e aquisição de produtos de correspondências em geral, 
para atender as necessidades institucionais da UEPA.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/01/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14/01/2015
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 036/2014 (DOE de 11.11.14)
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6330; 
74201.12.364.1330.6333; 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102 e 0261
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CEP: 66.017-900
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas
BAIRRO: Campina
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 498
TELEFONE: (91) 3211-3087
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo 788638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2015-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA

CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que, no período de 16 a 27/01/2015, encontram-se abertas 
as inscrições para o processo seletivo de TRANSFERÊNCIAS 
INTERNAS 2015 visando o preenchimento de vagas nos cursos 
de graduação desta IES na Capital e no Interior do Estado, em 
conformidade com a legislação em vigor.
É condição legal para inscrição estar regularmente matriculado 
em Cursos de Graduação da UEPA, na Capital e no Interior do 
Estado, no mesmo curso ou área afi m, conforme ofertado e 
estabelecido neste Edital.

O Edital estará disponível no site  www.uepa.br.
Belém, 15 de janeiro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 788503


